[...] omnis illuminatio angelorum aliquo modo potest dici locutio, sed non econverso. Ad cuius intellectum sciendum, quod quattuor conditiones requirit locutio ad hoc, quod proprie possit dici illuminatio. Primum est quod sit vera. Secundum est quod sit de tali materia quae ei ad quem dirigitur locutio non sit nota. Tertium, quod locutio sit de talibus quorum notitia pertinet ad perfectionem intellectus. Quartum quod tam ordinata sit locutio quod ille ad quem dirigitur percipiat quid loquens velit exprimere huiusmodi locutione et intelligat ea. Quaecumque enim istarum quattuor conditionum deficiente, ita erit locutio, quod tamen proprie non dicetur illuminatio⁷⁵⁸.

La creatura che è in ascolto della parola divina conosce e apprende di essa tanto quanto Dio desidera comunicare, e la mente della creatura viene perfezionata dal messaggio divino secondo modalità stabilite da Dio (*omnis Dei locutio ad mentem boni hominis vel angeli intantum apprehenditur quantum Deus vult eam perfici*)⁷⁵⁹. Ogni contenuto viene assorbito, tuttavia, in base alle diverse capacità conoscitive del soggetto; si verifica, nell'atto espressivo, uno scambio di intenzioni comunicative, per cui il contenuto reso noto è inteso dall'interlocutore in maniera più completa ed efficace se questi è ben disposto all'ascolto e all'apprendimento. Laddove l'allievo sia poco incline ad arricchire le proprie competenze e non sia realmente motivato ad apprendere, ogni tipo di insegnamento resterà vano, e ogni messaggio resterà inascoltato. La parola di Dio non può, tuttavia, rimanere silenziosa in alcun caso, perché nulla di ciò che deriva da Dio e dalla Sua volontà creatrice può essere superfluo. Non può accadere, dunque, che Dio si rivolga alla creatura senza sortire, nel suo animo, alcun tipo di effetto; qualora si rivolga alla Sua creatura, il Suo messaggio non può restare inascoltato, e l'accoglimento della parola di Dio non può non sortire, nell'uomo, illuminazione spirituale:

⁷⁵⁸ *Ibidem.*

⁷⁵⁹ *Ibidem.*

Vane autem aliquis dirigeret locutionem suam ad aliquem, quem omnino nihil velet apprehendere de huiusmodi locutione. Cum igitur sermo Dei non possit esse vanus, quia Deus et natura nihil faciunt frustra. Ideo numquam Deus loquitur ad mentem angeli vel boni hominis, quin ex hoc auditor aliquid percipiat, et per consequens suscipiat spiritualem illuminationem⁷⁶⁰.

Non si definisce, invece, *illuminatio* l'esito dell'interazione che regola la comunicazione rivolta dagli angeli inferiori a quelli superiori, dal momento che la comunicazione di contenuti in parte già noti non può che essere definita *locutio*; ed è evidente che nulla sa, l'angelo inferiore, che non sia già perfettamente conosciuto da quello superiore. Analogamente, quando il discepolo si rivolge al maestro non si dà illuminazione, ma comunicazione di una notizia di cui l'insegnante è già in possesso. Lo scolaro non illumina il maestro, ma gli parla, giacché l'efficacia di tale scambio comunicativo è limitata alla trasmissione di un sapere a questi già noto (*discipuli locutio non dicitur magistri illuminatio*)⁷⁶¹. Come l'illuminazione è unidirezionale nella relazione che si istituisce tra discepolo e maestro, così solo l'angelo superiore può agire su quello inferiore, illuminandone l'intelletto. L'ipotesi che si dia un linguaggio angelico appare, dunque, del tutto plausibile; nonostante non ogni comunicazione possa essere definita *illuminatio*, non vi è nulla che porti ad escludere che gli angeli si rivolgano alle altre creature. Il versetto 13 della *Lettera ai Corinti*⁷⁶² sembra avallare tale ipotesi, ed è evidente, afferma Tommaso, che per *lingua angelica* si intende lo strumento tramite cui gli angeli superiori (*praepositi*) annunziano a quelli inferiori ciò che hanno appreso per volontà divina :